
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 35        Brasília-DF, 04 de setembro de 2009 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

PORTARIA N o 258, DE 03 DE SETEMBRO DE 2009. O SECRETÁRIO-
EXECUTIVO, INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência 
que lhe foi atribuída pela letra “b”, inciso XXVII, do art. 88 do Regimento Interno, aprovado pela 
Portaria       no 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto 
de 2006, e tendo em vista o que consta do Processo nº 53000.041878/2009, resolve: 

 
REMOVER, a pedido, a partir de 1º/09/2009 do Núcleo de Atendimento a Aposentados 

e pensionistas deste Ministério no Estado do Amazonas  para a Sede, em Brasília-DF, a servidora 
DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, Agente Administrativo, matrícula SIAPE 0453610, na forma do 
inciso II, parágrafo único, do art. 36, da Lei nº 8.112, de 1990. 
 

Publique-se, no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 

 

PORTARIA N o 259 DE 03 DE SETEMBRO DE 2009. O SECRETÁRIO-
EXECUTIVO, INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência 
que lhe foi atribuída pela letra “b”, inciso XXVII, do art. 88 do Regimento Interno, aprovado pela 
Portaria no 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 
2006, e tendo em vista o que consta do Processo nº 53000.041877/2009, resolve 

 
REMOVER, a pedido, a partir de 1º/09/2009 do Núcleo de Atendimento a Aposentados 

e pensionistas deste Ministério no Estado do Rio de Janeiro para a Sede, em Brasília-DF, o servidor 
ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Motorista Oficial, matrícula SIAPE 0810125, na forma do 
inciso II, parágrafo único, do art. 36, da Lei nº 8.112, de 1990. 
 

Publique-se, no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 35               Brasília-DF, 04 de setembro de 2009 
 

Boletim de Serviço   2 

SECRETÁRIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETÔNICA 
 
 
PORTARIA Nº 479, DE 3 DE SETEMBRO DE 2009. 
 

Reformulação de grupo de trabalho denominado 
GRUPO DE TRABALHO DE ATOS DE PÓS-
OUTORGA, criado pela Portaria nº 49, publicada no 
Boletim de Serviço de 06/02/2009, no âmbito da 
Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica, 
especialmente para dar andamento a processos da alçada 
regimental da Coordenação Geral de Regime Legal de 
Outorgas. 

 
  A SECRETÁRIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETÔNICA D O 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES , no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso 
I, do artigo 187 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela Portaria nº 
401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, alterado pela 
Portaria nº 711, de 12 de novembro de 2008, publicada no dia seguinte, tendo em vista os termos da 
Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999, que regula o processo administrativo no âmbito da 
Administração Pública Federal, 
 
CONSIDERANDO que o Grupo de Trabalho constituído foi drasticamente reduzido em seu 
número de membros, em virtude da saída de vários destes da sua área de atuação; 
 
CONSIDERANDO que novos servidores passaram a executar suas tarefas na área de atuação do 
grupo de trabalho, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Reformular a composição dos membros do GRUPO DE TRABALHO DE ATOS DE PÓS-
OUTORGA, sempre com a atribuição de promover o andamento mais célere dos processos de 
renovação de outorga de serviços de radiodifusão e outros a ele correlatos, visando um melhor 
atendimento aos administrados do setor, ficando nomeados os seguintes servidores, para, sob a 
coordenação-geral da primeira, integrarem o citado GRUPO: 
 

NOME CARGO MATRÍCULA 
Vânea Rabelo Coordenadora Geral (DEAA – DAS 101.4) 2291747 
Raimundo da Conceição Alves Bahia Coordenador (DEOC – DAS 101.3) 2289493 
Álvaro Augusto de Souza Neto Coordenador (DEOC – DAS 101.3) 809730 
Denise Menezes de Oliveira Chefe de Divisão (DEOC – DAS 101.2) 1478441 
Regina Mônica de Farias Santos Chefe de Serviço (DEOC – DAS 101.1) 1514034 
Jailson Alonso de Souza Economista (DEOC) 1550854 
Mônica Fehr de Almeida Técnica de Nível Superior 1686545 
Fabiana Neiva Nunes Azevedo Técnica de Nível Superior 1686481 
Rafael Amaral Cardoso Técnico de Nível Superior 1696468 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 35               Brasília-DF, 04 de setembro de 2009 
 

Boletim de Serviço   3 

Solange Auxiliadora Zêde Técnica de Nível Superior 1711977 
Maria Cristina Rodrigues Engenheira 1711841 
Celso Godoy de Avellar Engenheiro 1716074 
Patrícia Teixeira Canabrava Técnico de Nível Superior 1686310 
Sônia Valesca Menezes Monteiro Técnico de Nível Superior 3246490 
Rosângela Petri Duarte Técnico de Nível Superior 6842176 
Sebastião Amaro de Sousa Júnior Agente de Telecomunicações e Eletricidade (DEOC) 1536837 
Maria Salete Borges de Almeida Leonardo Chefe de Serviço (DEOC – DAS 101.1) 1365501 

 
 
Parágrafo Primeiro – As tarefas do Grupo aqui constituído ficam assim distribuídas: 
 

a) análise e instrução dos processos tratando de renovação e revisão de outorgas, incluindo 
controle de datas de vencimento dessas outorgas e as respectivas providências daí 
decorrentes: a cargo dos servidores Álvaro Augusto de Souza Neto, Jailson Alonso de 
Souza, Regina Mônica de Farias Santos, Mônica Fehr de Almeida, Fabiana Neiva Nunes 
Azevedo, Rafael Amaral Cardoso, Solange Auxiliadora Zêde, Maria Cristina Rodrigues, 
Celso Godoy de Avellar e Sebastião Amaro de Sousa Júnior, sob a coordenação do primeiro; 

 
b) análise e instrução dos processos tratando de transferências diretas de outorgas dos serviços 

de radiodifusão; alterações contratuais ou estatutárias, incluindo transferências indiretas de 
outorgas e/ou mudanças de objetivos sociais das entidades detentoras de outorgas de 
serviços de radiodifusão e/ou autorização de novos quadros de dirigentes;  nomeação de 
novos gerentes e/ou procuradores com poderes de gerência dessas entidades; obtenção de 
assentimento prévio, quando for o caso, para a formalização de alterações de atos societários 
dessas entidades; aprovação dos respectivos atos praticados; e aprovação de nomes de 
fantasia a serem utilizados por essas entidades: a cargo dos servidores Raimundo da 
Conceição Bahia Alves, Denise Menezes de Oliveira, Patrícia Teixeira Canabrava, 
Rosângela Petri Duarte e Sônia Valesca Menezes Monteiro, sob a coordenação do primeiro. 

 
c) controle de instauração e guarda dos referidos processos, bem como da juntada de 

documentos a eles relacionados e das informações decorrentes de seu andamento: sob a 
supervisão da servidora Maria Salete Borges de Almeida Leonardo. 

 
Parágrafo Segundo – As áreas às quais se relacionam as tarefas acima descritas utilizarão as siglas 
COREV (item “a”), CORAT (item “b”) e SERAD (item “c”), já constantes do Regimento Interno 
do Ministério das Comunicações. 
 
Art. 2º - A Coordenadora-Geral do Grupo de Trabalho de que trata esta Portaria assume a 
responsabilidade pelo acompanhamento e supervisão das tarefas descritas, em seu âmbito, ficando 
autorizada a formalizar os documentos relacionados aos processos dos quais trata este ato, inclusive 
ofícios de exigência e aprovação de atos legais praticados em decorrência de autorização prévia do 
Ministério das Comunicações. 
 
Art. 3º - Em suas ausências e impedimentos legais, a Coordenadora-Geral do Grupo de Trabalho 
indicará, dentre os servidores acima relacionados, a pessoa que lhe substituirá nessa função. 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 35               Brasília-DF, 04 de setembro de 2009 
 

Boletim de Serviço   4 

 
Art. 4º - Para a tratar da execução das tarefas descritas neste ato, a Coordenadora-Geral do Grupo de 
Trabalho se reportará diretamente à Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica. 
 
Art. 5º - O presente Grupo de Trabalho continua constituído por prazo indeterminado e qualquer 
modificação que lhe venha a ser feita deverá ser objeto de novo ato formal nesse sentido. 
 
Art. 6º - Ficam convalidados os documentos anteriormente formalizados pela Coordenadora-Geral 
do Grupo de Trabalho, na forma prevista neste documento. 
 
Art. 7º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ZILDA BEATRIZ SILVA DE CAMPOS ABREU - Secretária de Serviços de Comunicação 
Eletônica 
 
 
 
 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

"RETIFICAÇÕES " 
 

                                  

  Tornar sem efeito a licença médica do servidor JOSÉ NERIGLISSOR SOARES 
CUNHA , matricula nº 1090483, no período de 02.04.2009 a 31.05.2009, publicada no Boletim de 
Serviço nº 19, de 15 de maio de 2009. 
 
Brasília, 27 de agosto de 2009. 
 
MARCO AURELIO DA SILVA –  Chefe da Divisão de Cadastro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 35               Brasília-DF, 04 de setembro de 2009 
 

Boletim de Serviço   5 

APOSTILAS 

 
ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

 
APOSTILA  

 
O vínculo com este Órgão da servidora LUCIANA CRUZ VONO DE AZEVEDO 

CAVALCANTE , investida no cargo de Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação Geral de 
Outorga de Serviços de Radiodifusão de Sons e Imagens do Departamento de Outorga de Serviços 
de Radiodifusão da Secretaria de Serviços de Radiodifusão, código DAS 101.3, conforme Portaria 
nº 094, de 31/01/2000, publicada no DOU em 08/03/2000, passa a ser considerada no cargo de 
Engenheira, tendo em vista seu retorno como anistiada conforme Portaria GM/MPOG  nº 237, de 
06/08/2009, publicada no D.O.U. em 07/08/2009, a partir de 01/09/2009. 
Brasília, 01 de setembro de 2009. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 35               Brasília-DF, 04 de setembro de 2009 
 

Boletim de Serviço   6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Hélio Calixto da Costa 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Iara da Paixão Corrêa Teixeira 
Revisão 

Marta Soares 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


